
 
ROMÂNIA 

JUDETUL VASLUI 
COMUNA BOGDANITA 

CONSILIUL LOCAL  
E – mail: contact@bogdanita.ro 

Tel.  0235/428802; Tel. / fax 0235/428860  
 
 

HOTARAREA NR. 21  
privind rectificarea bugetului   local pe anul 2015 

 
 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:            
             a) art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin (5) din 
Constituția României, revizuită; 
             b) art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
             c) art. 7 alin. (2) din Codul Civil; 
             d) art.19  alin. (2),  art. 20 alin(1) lit. c) și art. 82 din Legea nr. 
273/2006  privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
            e) Hotărârea Consiliului Local nr. 6 din 4 februarie 2015  privind  
aprobarea  bugetului local pe anul 2015, prin care primarul este autorizat în 
contextul art. 63 alin 1. lit. c) combinat cu  alin.(4)  lit. a)  din Legea 
administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, să procedeze la rectificarea bugetului local, în 
cursul anului 2015, 
 -adresa transmisa de  AJFP Vaslui prin care se modifica 
suplimentarea sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuilellor 
privind drumurile comunale,cap. 11.02.05. 
 -H.G. nr. 638/2015 si Hotarrea Nr. 143/2015 a Consiliului judetean 
Vaslui. 

 In temeiul 36 alin. (4) lit. “a” raportat la alin. (2) lit. “b” siart.115 alin. 
(1) lit. “b” coroborat cu art. 45, alin. (2) lit. “a”  Legea administrației publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOGDANITA,JUDETUL 
VASLUI 

 

mailto:contact@bogdanita.ro


HOTARASTE: 
 
 

       Art. 1.- Bugetul local pe anul 2015, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Local nr. 6 din 04 februarie 2015 se  rectifică   dupa cum urmeaza 

VENITURI-se modifică suplimentarea sumelor defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuilellor privind drumurile comunale,cap. 11.02.05. cu 
25.000 lei. 
 CHELTUIELI- se modifică suplimentarea sumelor defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuilellor privind drumurile comunale,cap. 84.0000.20 
cu 25.000 lei. 

       Art. 2.-  D-L Armene Ilior, îndeplinind funcția publică de consilier 
cu atribuții  și responsabilități în domeniul financiar-contabil în 
compartimentul contabilitate publică  din aparatul de specialitate al 
primarului comunei,  se obligă să efectueze înregistrările impuse de 
prezenta dispoziție în evidențele contabile. 
       Art. 3.- Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în  termenul prevăzut de lege, 
INSTITUTIEI PREFECTULUI JUDETUL VASLUI, persoanei menționate la 
art. 2 și se aduce la cunoștință publică prin afisare,TREZORERIEI 
MUNICIPIULUI BIRLAD. 

BOGDANITA-     30.09..-2015    . 
 

 

 PRESEDINTE DE SEDINTA    AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

  PLETEA  MONICA                                                             SECRETAR, 

         Vergil Ursu 

 

 

 

 

 

 

 


